
H O T Ă R Â R E A nr.1-28/2023 
cu privire la desemnarea interimarului funcției de 

adjunct al procurorului-șef al Procuraturii raionului Criuleni 
 
2 martie 2023                                                                                    municipiul Chişinău  
 

Examinând subiectul cu privire la desemnarea interimarului funcției de adjunct al 
procurorului-șef al Procuraturii raionului Criuleni, audiind informația prezentată de către 
doamna Inga Furtună, Consiliul Superior al Procurorilor –   

 
C O N S T A T Ă: 

 
În ședința din 16 decembrie 2022 Consiliul Superior al Procurorilor a respins 

interimatul funcției de adjunct al procurorului-șef al Procuraturii raionului Criuleni, 
dispus domnului Igor Chiriac, prin ordinul Procurorului General interimar nr.2166-p din 
05.12.2022.1 

Analizând cadrul normativ relevant, Consiliul Superior al Procurorilor 
consemnează că potrivit dispoziției art.271 alin.(3) din Legea nr.3/2016 cu privire la 
Procuratură, în cazul în care respinge interimatul dispus de Procurorul General, Consiliul 
Superior al Procurorilor desemnează interimarul pentru funcția respectivă.  

În egală măsură, se notează că din perspectiva rolului constituțional de organ de 
autoadministrare al procurorilor, Consiliul Superior al Procurorilor este autoritatea 
publică care, potrivit legii, deține competențe referitoare la cariera procurorilor, inclusiv 
și în partea ce ține de aprobarea sau respingerea interimatului unei funcții de conducere a 
subdiviziunilor sistemului Procuraturii. Desemnarea procurorilor pentru asigurarea 
interimatului în funcții de conducere din subdiviziunile sistemului Procuraturii este o 
operațiune juridică, bazată pe incidența cumulativă a competențelor atribuite Procurorului 
General și, corespunzător, Consiliului Superior al Procurorilor, fiind necesară pentru 
constituirea acesteia, manifestarea de voință rezultată din dreptul discreționar al autorității 
publice. 

Totodată, Consiliul Superior al Procurorilor menționează că după intervenirea 
vacanței funcției de adjunct al procurorului-șef al Procuraturii raionului Criuleni, au fost 
demarate, în condițiile stabilite de lege, procedurile pentru desfășurarea concursului 
corespunzător2, însă până la finalizarea acestuia, se impune asigurarea ritmicității și 
eficienței activității acestei procuraturi teritoriale, inclusiv din perspectiva 
managementului instituțional, ceea ce generează necesitatea desemnării interimatului 
pentru acest post. 

Ținând cont de raționamentele care au generat instituirea interimatului pentru 
funcția de conducere nominalizată, în rezultatul deliberării și exprimării votului de către 
membrii prezenți în ședință, Consiliul Superior al Procurorilor desemnează pe domnul 
Petru Leu, procuror în Procuratura raionului Căușeni, în calitate de adjunct interimar al 
procurorului-șef al Procuraturii raionului Criuleni, până la ocuparea acestei funcții prin 
concurs.  

1 Hotărârea nr.1-270/2022 din 16.12.2022 
2 Hotărârea nr.1-144/2022 din 17.06.2022 

1 
 

                                                           



Potrivit datelor adiționale referitoare la profilul profesional al procurorului Petru 
Leu, se constată că dumnealui a acumulat peste 4 ani vechime de muncă în funcția de 
procuror, a obținut calificativul „foarte bine” la evaluarea performanțelor profesionale 
(Hotărârea Colegiului de evaluare a performanțelor procurorilor nr.4-61/2022 din 
17.06.2022) și este apt din punct de vedere medical, pentru exercitarea funcției de 
procuror. 

În temeiul argumentelor invocate, în conformitate cu prevederile art.271 și art.77 
din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A-l desemna adjunct interimar al procurorului-șef al Procuraturii raionului 

Criuleni, pe domnul Petru Leu, procuror în Procuratura raionului Căușeni. 
2. A transmite prezenta hotărâre Procurorului General interimar, pentru procedurile 

administrative corespunzătoare.   
3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 
4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în temeiul 

art.191 din Codul administrativ la Curtea de Apel Chișinău, în termen de 30 de zile de la 
comunicarea sau notificarea acesteia. 
Membrii Consiliului Superior al Procurorilor 

№ Prenume și Nume   Semnătura 

1.  Dorel MUSTEAȚĂ absent 

2.  Veronica MIHAILOV-MORARU              semnat 

3.  Ceslav PANICO absent 

4.  Inga FURTUNĂ semnat 

5.  Andrei ROȘCA semnat 

6.  Constantin ȘUȘU  semnat 

7.  Eduard VARZAR semnat 

8.   Lilia POTÎNG semnat 

9.  Svetlana BALMUȘ semnat 

10.  Andrei CEBOTARI semnat 

 
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                                semnat                            Angela MOTUZOC 

2 
 


